ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 033/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 11 DE OUTUBRO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos onze dias do mês de Outubro de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a trigésima terceira   Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann,  José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 20.518,16 (vinte mil quinhentos e dezoito reais e dezesseis centavos) em favor do Município de Piên. Leitura e apresentação das Indicações nº 067/2011, nº 068/2011 e nº 069/2011 de autoria dos Vereadores Edenilson Rogério John, Élio Irineu Taborba e Leonides Ritzmann, que após lidas e discutidas foram aprovadas por todos. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 020/2011, de origem do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre o transporte coletivo de passageiros no Município de Piên e dá outras providências. Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 020/2011 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador José Joanicio Cubas Machado e disse que vem buscando recursos para o esporte, em diversas áreas, e agricultura. O Vereador Antonio Carlos de Ramos agradeceu aos Vereadores pela compreensão por aguardarem a sua chegada disse que esteve em Curitiba com o Prefeito para assinatura de convênios do recape asfáltico em Ponte Alta, escola de Campina dos Maias e a construção de casas junto a Cohapar. Registrou também que mudou de Partido e que está no PT, muito feliz com essa escolha. O Vereador Edenilson Rogério John falou sobre os Requerimentos nº 007/2011 e 008/2011 que ainda não tiveram resposta do Executivo, e pelo Regimento Interno o prazo é 30 dias. O Presidente Sr. Arlindo Machado pediu a colaboração dos Senhores Vereadores para chegarem no horário e não iniciar a sessão com atraso. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 18 de Outubro de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.